
07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL     Ano IV - Nº 872, quinta-feira, 13 de agosto de 2020

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2020-SEINF - Processo nº: 
P114022/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA PLATÔ LTDA, 
inscrita no CNPJ sob nº 10.485.488/0001-48, representada por ANTÔNIO 
LOPES PINHEIRO LANDIM NETO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE PONTE 
ESTAIADA SOBRE O RIO ACARAÚ, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA n° 005/2020 - SEINF/CPL. 
VALOR: R$ 5.772.624,04 (cinco milhões setecentos e setenta e dois mil 
s e i s c e n t o s  e  v i n t e  e  q u a t r o  r e a i s  e  q u a t r o  c e n t a v o s ) .  
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Paulo de Siqueira Prado. PRAZO: O prazo 
de vigência será de 540 (quinhentos e quarenta) dias, contados do 5º dia útil 
após a publicação do respectivo extrato junto ao Diário Oficial do Município de 
Sobral, e o prazo de execução de 360 (trezentos e sessenta) dias contados a 
partir do 5º dia útil após a emissão da Ordem de Serviço. DATA DA 
ASSINATURA: 13 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Antônio Lopes Pinheiro 
Landim Neto - Representante da CONSTRUTORA PLATÔ LTDA. João Victor 
Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DO VIGÉSIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 054/2018 - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: AJ ARAGÃO SILVA - EPP, inscrita 
no CNPJ sob nº 74.022.229/0001-63, neste ato representada por seu procurador 
legal, o Sr. ALAN JACKSON ARAGÃO SILVA. MODALIDADE: TOMADA 
DE PREÇOS nº 023/2018. OBJETO: Prorrogar o prazo de VIGÊNCIA, por 
mais 30 (trinta) dias corridos, iniciando dia 07/08/2020 e findando no dia 
06/09/2020, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE REQUALIFICAÇÃO DA PRAÇA 
TAMARINDO, NO BAIRRO TAMARINDO, no Município de Sobral-CE. 
DATA DA ASSINATURA: 07 de agosto de 2020. SIGNATÁRIOS: David 
Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - Sr. Alan 
Jackson Aragão Silva - Representante da AJ ARAGÃO SILVA - EPP. João 
Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0031/2020 - SEDHAS - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social. 
CONTRATADO (A): Empresa FRANCISCO DAMIAO CORREIA DE 
ALENCAR, CNPJ nº 32.627.854/0001-99. OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios, para atender às demandas da Secretaria dos Direitos Humanos, 
Habitação e Direitos Humanos, conforme especificações e quantitativos 

constantes no Termo de Referência. Este objeto será realizado através de 
Compra Direta, Cotação, na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, com fornecimento POR DEMANDA. MODALIDADE: Cotação 
Eletrônica 04/2020, COEP nº 2020/09638. VALOR GLOBAL: R$ 7.223,04 
(sete mil, duzentos e vinte e três reais e quatro centavos). DA 
FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada e fiscalizada 
pelo(a) Sr. Valéria Araújo Lima Mesquita, Gerente da Célula de Gestão do 
SUAS, Coordenadoria de Assistência Social. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de vigência do Contrato será de 03 (três) meses, contados a partir da data 
da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2020. 
SIGNATÁRIOS: Julio Cesar da Costa Alexandre - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS HUMANOS, HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - Francisco Damião Correia de Alencar - CONTRATADO (A). 
Jéssica Loiola Aragão - COORDENADORA JURÍDICA DA SEDHAS. 

PORTARIA N° 86/2020 - STDE. CRIA A COMISSÃO ORGANIZADORA 
DO PROCESSO SELETIVO INDICADO NO EDITAL 05/2020 - STDE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, o Sr. RAIMUNDO INÁCIO NETO 
residente e domiciliado nesta cidade de Sobral, Estado do Ceará, no uso das 
suas atribuições legais que lhe confere o Art. 30, incisos II, III, XIX e XXII, da 
Lei Municipal nº1607 de 02 de fevereiro de 2017 e, CONSIDERANDO a 
necessidade de designar os membros da Comissão Organizadora do Edital n° 
05/2020 - STDE, que regulamenta o Processo Seletivo com finalidade de 
preenchimento de vagas existentes para comercialização e prestação de 
serviços na Praça do Empreendedor no Sumaré, do Município de Sobral - CE. 
RESOLVE: Art. 1º. Fica criada a Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
previsto nos termos do Edital de n° 05/2020- STDE, que fará o 
acompanhamento e supervisão dos trabalhos, bem como o julgamento dos 
recursos apresentados pelos candidatos, nos moldes do Processo Seletivo 
previsto no citado Edital. § 1º A Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
de que trata o caput do presente artigo será formada por 03 (três) membros, 
Designados pela Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Econômico a 
seguir discriminados: I - Francisca América Fernandes Rodrigues, matrícula n° 
20623. (Presidente); II - Rachel Rodrigues, matrícula n° 20615 (Membro); III - 
Carlos Eduardo Ferreira Aguiar, matrícula n° 20865 (Membro); § 2º As 
atividades dos membros da Comissão Organizadora do Processo Seletivo 
referido na presente portaria não serão remuneradas. §3° No exercício de suas 
atribuições, poderá a mencionada Comissão Organizadora deliberar com 
discricionariedade sobre os critérios de classificação dos candidatos, desde que 
em conformidade com a legislação que trata da matéria, bem como mediante o 
devido aval da Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico. Art. 2°. 
Esta Portaria entrará em vigor na data de sua    publicação. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de 
agosto de 2020. Raimundo Inácio Neto - SECRETÁRIO DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0053/2020 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu Diretor 
Presidente, o Sr. EDMUNDO RODRIGUES JÚNIOR. CONTRATADA: 
TITAN COMERCIAL EIRELI, inscrita no CNPJ n° 32.831.999/0001-07, 
representado pelo Sr. DANILO FRATEL SANTANA. OBJETO: Aquisição de 
copos personalizados para envase e selos de alumínio destinados ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral. MODALIDADE: Dispensa de 
Licitação do Resultado da Cotação Eletrônica n° 2020/11064 e Processo n° 
P121992/2020. VALOR: R$ 12.360,00 (doze mil trezentos e sessenta reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sr. João Batista Fernandes do Nascimento, 
Gerente de Suprimentos do SAAE Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses contados a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13 de 
agosto de 2020. ASSINAM: Edmundo Rodrigues Júnior: DIRETOR 
PRESIDENTE DO SAAE SOBRAL - Danilo Fratel Santana: TITAN 
COMERCIAL EIRELI. Lucas Silva Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO 
SAAE. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 0054/2020 - SAAE. CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu Diretor 
Presidente, o Sr. EDMUNDO RODRIGUES JÚNIOR. CONTRATADA: J. 
OSMAR AGUIAR - ME, inscrita no CNPJ n° 00.387.532/0001-23, 
representado pelo Sr. JOSÉ OSMAR AGUIAR. OBJETO: Aquisições 
materiais utilizados nas ligações e manutenções das redes de esgoto no 
município de Sobral. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 086/2020. 
VALOR: R$ 16.254,00 (dezesseis mil duzentos e cinquenta e quatro reais). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: João Batista Fernandes do Nascimento, Gerente 
de Suprimentos do SAAE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados 
a partir da sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13 de agosto de 2020. 
ASSINAM: Edmundo Rodrigues Júnior: DIRETOR PRESIDENTE DO 
SAAE SOBRAL. - José Osmar Aguiar: J. OSMAR AGUIAR-ME. Lucas Silva 
Aguiar: PROCURADOR CHEFE DO  SOBRAL. 

Maria Ione de Sousa Silveira 22,5 1º Classificável 

Jander Magalhães Torres 12,25 2º Classificável 
FACILITADOR 

UNIDADE DIDÁTICA: ORGANIZAÇÃO DO SUS 

Não houve candidato inscrito. 
FACILITADOR 

UNIDADE DIDÁTICA: GESTÃO DE ATENÇÃO À SAÚDE 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO DA 

AVALIAÇÃO 
CURRICULAR 

PONTUAÇÃO DA 
AVALIAÇÃO DO 
PLANO DE AULA 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Vanessa Silva Farias 17,25 45 6,22 Classificado 
FACILITADOR 

UNIDADE DIDÁTICA: ORGANIZAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO A PESSOAS COM DOENÇAS CRÔNICAS 
NÃO TRANSMISSÍVEIS 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO DA 

AVALIAÇÃO 
CURRICULAR 

PONTUAÇÃO DA 
AVALIAÇÃO DO 

PLANO DE 
AULA 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Vanessa Silva Farias 17,25 50 6,72 Classificado 
FACILITADOR 

UNIDADE DIDÁTICA: CUIDADO INTEGRAL A PESSOAS COM DOENÇAS CRÔNICAS 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO DA 

AVALIAÇÃO 
CURRICULAR 

PONTUAÇÃO DA 
AVALIAÇÃO DO 
PLANO DE AULA 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Vanessa Silva Farias 17,25 48 6,52 Classificado 
FACILITADOR 

UNIDADE DIDÁTICA: CONSTRUÇÃO DO RELATÓRIO DE PRÁTICA 

Não houve candidato inscrito. 
 
 

ANEXO III - EDITAL SMS 11/2020 - RESULTADO FINAL 
ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA NA LINHA DO CUIDADO DE ATENÇÃO ÀS DOENÇAS CRÔNICAS 

ÁREA DESCENTRALIZADA DE TIANGUÁ 

FACILITADOR 
UNIDADE DIDÁTICA: ORGANIZAÇÃO DO SUS 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO DA 

AVALIAÇÃO 
CURRICULAR 

PONTUAÇÃO DA 
AVALIAÇÃO DO 
PLANO DE AULA 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Mônica Moura Ribeiro 18,5 48 6,65 Classificado 

José Diónes Loiola Gomes 11,75 52 6,37 1º Classificável 
FACILITADOR 

UNIDADE DIDÁTICA: CONSTRUÇÃO DO RELATÓRIO DE PRÁTICA 

CANDIDATO 
PONTUAÇÃO DA 

AVALIAÇÃO 
CURRICULAR 

PONTUAÇÃO DA 
AVALIAÇÃO DO 
PLANO DE AULA 

PONTUAÇÃO 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Mônica Moura Ribeiro 18,5 30,0 4,85 Classificado 

 

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE


